구분

금융자산 금융부채

당기손익-

공정가치측정금융자산

기타포괄손익-

공정가치측정금융자산

당기손익-

공정가치측정금융부채

기초잔액 - 14,841,173 316,861

당기손익에 포함된 손익 830 - (316,861)

기타포괄손익에 포함된 손익 - (1,957,468) -

기말잔액 830 12,883,705 -

<전기> (단위 : 천원)

구분

금융자산 금융부채

기타포괄손익-

공정가치측정금융자산

당기손익-

공정가치측정금융부채

기초잔액 21,568,685 2,893,093

당기손익에 포함된 손익 - (2,576,232)

기타포괄손익에 포함된 손익 (6,727,512) -

기말잔액 14,841,173 316,861

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 44

2) 당기말 및 전기말 현재 재무상태표에서 공정가치로 측정된 자산ㆍ부채 중 공정가치 서열

체계 수준3으로 분류된 항목의 가치평가기법, 투입변수 및 유의적이지만 관측가능하지 않은

투입변수에 대한 범위 등은 다음과 같습니다.

(주1) 동화투자개발㈜에 대한 지분증권으로 동사의 주된 업종이 부동산임대 및 투자업에 해

당하여 자산접근법에 의한 주식가치를 산정하여 공정가치를 측정하였습니다.

(주1) 동화투자개발㈜는 주된 업종이 부동산임대 및 투자업으로 자산접근법에 의한 주식가

치를 산정하여 공정가치를 측정하였습니다.

3) 수준3으로 분류된 금융상품 구분별 공정가치의 변동(1%변동가정)에 따른 세전포괄손익

효과에 대한 민감도 분석결과는 아래와 같습니다.

<당기말> (단위 : 천원)

구분 공정가치 가치평가기법 투입변수
유의적이지만 관측 가

능하지 않은 투입변수

<금융자산>

당기손익-공정가치측정금융자산 830 이항모형 미래주가 및 할인율 미래주가 변동성

기타포괄손익-공정가치측정금융자산 12,883,705 자산접근법(주1) - 순자산가액

<전기말> (단위 : 천원)

구분 공정가치 가치평가기법 투입변수
유의적이지만 관측 가

능하지 않은 투입변수

<금융자산>

기타포괄손익-공정가치측정금융자산 14,841,173 자산접근법(주1) - 순자산가액

<금융부채>

당기손익-공정가치측정금융부채 316,861 이항모형 미래주가 및 할인율 미래주가 변동성

(단위 : 천원)

구분
당기말 전기말

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

기타포괄손익-공정가치측정금융자

산
128,837 (128,837) 148,412 (148,412)

당기손익-공정가치측정금융자산 8 (8) - -

당기손익-공정가치측정금융부채 - - (3,169) 3,169

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 45

6. 현금및현금성자산

현금및현금성자산의 내용은 다음과 같습니다.

(주1) 당기말 현재 연결회사의 차입금을 위하여 담보로 제공되어 있는 자산의 내역은주석

30을 참조 하시기 바랍니다.

7. 매출채권 및 기타채권

(1) 매출채권 및 기타채권의 내용은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 당기말 전기말

현금 15,969,099 14,599,292

예금(주1) 28,359,090 19,040,550

합계 44,328,189 33,639,842

(단위 : 천원)

구분
당기말 전기말

채권금액 손실충당금 장부금액 채권금액 대손충당금 장부금액

매출채권 3,390,340 (553,049) 2,837,291 4,636,348 (76,495) 4,559,853

단기기타채권 :

단기대여금 21,939,174 - 21,939,174 2,232,777 - 2,232,777

미수금 6,654,204 (732,709) 5,921,495 6,466,615 (114,494) 6,352,121

미수수익 440,134 - 440,134 140,394 - 140,394

보증금 744,787 - 744,787 1,074,961 - 1,074,961

소계 29,778,299 (732,709) 29,045,590 9,914,747 (114,494) 9,800,253

장기기타채권 :

장기대여금 5,000 - 5,000 5,000 - 5,000

장기미수금 2,800,000 - 2,800,000 2,800,000 - 2,800,000

보증금 1,366,218 - 1,366,218 1,060,159 - 1,060,159

소계 4,171,218 - 4,171,218 3,865,159 - 3,865,159

합계 37,339,857 (1,285,758) 36,054,099 18,416,254 (190,989) 18,225,265

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 46

(2) 매출채권 및 미수금에 대해 전체 기간 기대신용손실을 손실충당금으로 인식하는 간편법

을 적용하고 있으며, 당기말 및 전기말 현재 매출채권 및 미수금의 신용위험정보의 세부내용

은 다음과 같습니다.

(3) 당기 및 전기 중 손실충당금의 변동내용은 다음과 같습니다.

<당기말> (단위 : 천원)

구분
연체된 일수

미연체 180일 미만 180~360일 360일 초과 계

총장부금액 10,596,712 971,791 - 1,276,041 12,844,544

기대손실률 0% 1% 20% 100%

전체기간기대손실 - 9,717 - 1,276,041 1,285,758

순장부금액 10,596,712 962,074 - - 11,558,786

<전기말> (단위 : 천원)

구 분
연체된 일수

미연체 180일 미만 180~360일 360일 초과 계

총장부금액 10,968,505 2,770,094 1,345 163,019 13,902,963

기대손실률 0% 1% 20% 100%

전체기간기대손실 - 27,701 269 163,019 190,989

순장부금액 10,968,505 2,742,393 1,076 - 13,711,974

<당기> (단위 : 천원)

구분 기초 설정 제각 환입 기말

매출채권 76,495 509,140 - (32,586) 553,049

단기기타채권 :

미수금 114,494 618,215 - - 732,709

합계 190,989 1,127,355 - (32,586) 1,285,758

<전기> (단위 : 천원)

구분 기초 설정 제각 환입 기말

매출채권 63,855 30,662 (2,696) (15,326) 76,495

단기기타채권 : 　 　 　 　 　

미수금 266,234 354 - (152,094) 114,494

합계 330,089 31,016 (2,696) (167,420) 190,989

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 47

8. 재고자산

당기말 및 전기말 현재 재고자산의 저가법 평가내용은 다음과 같습니다.

<당기말> (단위 : 천원)

구분 평가전금액 평가손실충당금 순실현가능가치

크루즈 이용권 및 항공권 3,912,841 - 3,912,841

식음료 672,715 - 672,715

의류 347,719 (38,936) 308,783

기타 1,423,881 - 1,423,881

합계 6,357,156 (38,936) 6,318,220

<전기말> (단위 : 천원)

구분 평가전금액 평가손실충당금 순실현가능가치

크루즈 이용권 및 항공권 1,980,209 - 1,980,209

식음료 646,353 - 646,353

의류 365,711 (34,250) 331,461

기타 1,176,562 - 1,176,562

합계 4,168,835 (34,250) 4,134,585

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 48

9. 공정가치측정금융자산

(1) 기타포괄손익-공정가치측정금융자산

당기말 및 전기말 현재 기타포괄손익-공정가치측정금융자산의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기손익-공정가치측정금융자산

당기말 및 전기말 현재 당기손익-공정가치측정금융자산의 내용은 다음과 같습니다.

(주1) 용산개발사업 시행사인 드림허브프로젝트금융투자㈜가 한국철도공사와의 토지소유권

말소등기소송에서 패소하는 항소심 판결이 2018년 5월 11일 최종 확정됨에따라, 연결회사

가 보유한 드림허브프로젝트금융투자㈜의 지분증권 1,510억원 및 채무증권 226.5억원에 대

한 회수 불확실성을 반영하여 평가손실을 전기 이전에 인식한 바 있습니다.

<당기말> (단위 : 천원)

구분 주식수 지분율 취득원가 공정가치 장부금액

동화투자개발㈜ 312,196 6.31% 3,121,960 12,883,705 12,883,705

<전기말> (단위 : 천원)

구분 주식수 지분율 취득원가 공정가치 장부금액

동화투자개발㈜ 312,196 6.31% 3,121,960 14,841,173 14,841,173

<당기말 및 전기말> (단위 : 천원)